
 

prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. 
děkan dean 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
Filozofická fakulta  
Branišovská 1645/31a 
370 05 České Budějovice 
Česká republika  

Vyřizuje:  
Mgr. Barbora Poslušná  
vedoucí kanceláře děkana  
T/ +420 389 034 801   
bposlusna@ff.jcu.cz 
 

IČ 600 766 58   
DIČ CZ60076658 

www.jcu.cz 
www.ff.jcu.cz  

 

OPATŘENÍ DĚKANA č. 03/2025, 
 

jímž se vymezuje organizace a průběh pedagogických praxí v programech se zaměřením na 

vzdělávání pro SŠ a učitelství pro SŠ na Filozofické fakultě  

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

 
 
 
Č.j.: JU/2025/002244 
 
 

Předmět opatření 
 
Nezbytnou součástí přípravy budoucích středoškolských učitelů humanitních a společenskovědních 

předmětů na Filozofické fakultě Jihočeské univerzity (dále jen FF JU) jsou pedagogické praxe posluchačů 

uskutečňované zpravidla na středních školách. Smyslem tohoto opatření je jednotné vymezení 

organizačního zabezpečení všech forem pedagogických praxí posluchačů FF JU studujících v programech 

se zaměřením na vzdělávání pro SŠ a učitelství pro SŠ (obsahovou náplň, kritéria hodnocení a požadované 

osvojené kompetence posluchačů stanovují sylaby předmětů Asistentská praxe, Průběžná pedagogická 

praxe, resp. Souvislá pedagogická praxe garantujících pracovišť). 

 
 
 

Článek 1 

Formy pedagogických praxí 

 
Pedagogické praxe na FF JU jsou rozděleny do tří forem: asistentské praxe, průběžné pedagogické praxe 

a souvislé pedagogické praxe. Praxe posluchačů učitelských studijních oborů na FF JU se uskutečňují na 

vybraných středních školách zpravidla: 

 

a) v průběhu 3. ročníku bakalářského studia se zaměřením na vzdělávání pro SŠ formou asistentské 

praxe; 

b) v letním semestru 1. ročníku navazujícího magisterského studia učitelství pro SŠ formou průběžné 

pedagogické praxe; 

c) ve 2. ročníku navazujícího magisterského studia učitelství pro SŠ studia formou souvislé 

pedagogické praxe. 

 
 
 
 
 
 
 



 

prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. 
děkan dean 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
Filozofická fakulta  
Branišovská 1645/31a 
370 05 České Budějovice 
Česká republika  

Vyřizuje:  
Mgr. Barbora Poslušná  
vedoucí kanceláře děkana  
T/ +420 389 034 801   
bposlusna@ff.jcu.cz 
 

IČ 600 766 58   
DIČ CZ60076658 

www.jcu.cz 
www.ff.jcu.cz  

 

Článek 2 

Asistentská praxe 

 

1. Asistentskou praxi absolvují posluchači programů FF JU se zaměřením na vzdělávání pro SŠ  

v průběhu 3. ročníku studia v rozsahu minimálně 10 náslechových hodin a alespoň jedné hodiny 

přímé pedagogické činnosti (asistence nebo výuky v tandemu) z každého oboru své studijní 

aprobace.  

2. Asistentské praxe se uskutečňují na vybraných školách pod vedením tzv. provázejících učitelů  

a mohou být doplněny besedami a semináři vedenými zkušenými provázejícími učiteli nebo dalšími 

odborníky z praxe (metodik prevence, školský psycholog, výchovný poradce atd.). Tyto semináře 

obsahově odpovídají tématům řešeným v rámci kurzů DVPP (Dalšího vzdělávání pedagogických 

pracovníků).  

3. Studenti, kteří se v daném roce chystají absolvovat asistentské praxe, musejí být před nástupem 

na praxe řádně pojištěni viz článek 5 tohoto opatření. 

4. Koordinátorka praxí zajistí před zahájením praxí osobní data studentů pro potřebu pojištění 

zajišťovaného FF JU, případně shromáždí potvrzení o pojištění od studentů, kteří se pojišťují 

individuálně nebo na jiných fakultách JU. V průběhu asistentské praxe komunikuje se studenty, 

provázejícími učiteli a oborovými didaktiky a koordinuje průběh praxí. V součinnosti s oborovými 

didaktiky zajistí podklady pro uzavření smluv s provázejícími učiteli a předá je tajemnici FF JU. Po 

skončení praxí vypracuje celkový přehled všech hodin poskytnutých provázejícími učiteli za 

všechny ústavy FF JU za celý akademický rok a předá jej tajemnici.  

5. Oboroví didaktici FF JU zajistí na základě domluvy s provázejícími učiteli dostatečné kapacity hodin 

v součinnosti s koordinátorkou studentských praxí pro každý akademický rok v dostatečném 

předstihu. Oboroví didaktici FF JU průběžné ověřují organizační zajištění a monitorují průběh 

asistentské praxe a jsou nápomocni studentům i provázejícím učitelům při řešení nastalých 

problémů. O problémech administrativního charakteru informují koordinátorku studentských 

praxí. Oboroví didaktici udělují studentům zápočet za splnění asistentské praxe na základě 

předložení vyplněného Záznamového archu – asistentské praxe FF JU. Po skončení asistentských 

praxí předají oboroví didaktici koordinátorce praxí přehled o celkovém počtu hodin poskytnutých 

jednotlivými provázejícími učiteli daného předmětu aprobace.   

6. Studenti navštěvují vybrané náslechové hodiny a zapojují se do výuky formou asistence nebo výuky 

v tandemu ve stanoveném rozsahu a na základě domluvy s provázejícími učiteli. V případě, že 

studenti chtějí praxe absolvovat na jiných než fakultních školách, informují o tom s předstihem 

oborového didaktika a koordinátorku praxí. V takovém případě je nutné zajistit souhlas ředitele 

dané školy a zajistit v součinnosti s koordinátorkou praxí údaje pro uzavření smluv s provázejícími 

učiteli. Studenti se praxe mimo fakultní školy účastní minimálně ve dvojici. V průběhu praxí si 



 

prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. 
děkan dean 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
Filozofická fakulta  
Branišovská 1645/31a 
370 05 České Budějovice 
Česká republika  

Vyřizuje:  
Mgr. Barbora Poslušná  
vedoucí kanceláře děkana  
T/ +420 389 034 801   
bposlusna@ff.jcu.cz 
 

IČ 600 766 58   
DIČ CZ60076658 

www.jcu.cz 
www.ff.jcu.cz  

 

studenti vedou portfolio, do kterého zakládají záznamy z náslechových hodin a přípravy, případně 

anotace absolvovaných seminářů a školení a dále průběžně vyplňují Záznamový arch – asistentské 

praxe FF JU, který jim potvrzují provázející učitelé. Po skončení praxe studenti odevzdají vyplněný 

Záznamový arch – asistentské praxe FF JU oborovým didaktikům dle předmětů své aprobace.  

 

 

Článek 3 

Průběžná pedagogická praxe 

 

1. Průběžnou pedagogickou praxi absolvují studenti učitelství FF JU v průběhu letního semestru  

1. ročníku navazujícího magisterského studia v rozsahu alespoň 12 hodin náslechu nebo vlastní 

výuky a 12 hodin rozboru za každý obor své studijní aprobace. 

2. Průběžná pedagogická praxe se uskutečňuje na vybraných středních školách pod vedením tzv. 

provázejících učitelů a oborových didaktiků.  

3. Studenti se v průběhu průběžné praxe řídí pokyny oborových didaktiků a provázejících učitelů, 

aktivně se zapojují do výuky a reflexí a vedou si portfolio, do kterého zakládají záznamy  

z náslechových hodin a přípravy na vlastní výuku. 

4. Oboroví didaktici FF JU zajistí dostatečné kapacity hodin pro řádný průběh průběžné pedagogické 

praxe pro každý akademický rok v dostatečném předstihu. Podklady pro uzavření smluv  

s provázejícími učiteli předají oboroví didaktici koordinátorce studentských praxí FF JU společně 

se zahájením praxí. Oboroví didaktici FF JU monitorují průběžné pedagogické praxe, účastní se 

následných rozborů a jsou nápomocni studentům i provázejícím učitelům při řešení nastalých 

problémů. O vzniklých problémech administrativního charakteru informují koordinátora 

studentských praxí. 

5. Koordinátorka praxí předá tajemnici FF JU podklady pro uzavření smluv s provázejícími učiteli  

a v součinnosti s oborovými didaktiky zajistí jejich podepsání a doručení zpět k rukám tajemnice 

FF JU. 

 

 

Článek 4 

Souvislá pedagogická praxe 

 

1. Souvislou pedagogickou praxi absolvují studenti učitelství FF JU zpravidla ve 2. ročníku 

navazujícího magisterského studia a v rozsahu čtyř týdnů. 

2. Podmínkou pro zahájení souvislé pedagogické praxe je úspěšné absolvování průběžné 

pedagogické praxe (viz čl. 3 tohoto opatření). 



 

prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. 
děkan dean 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
Filozofická fakulta  
Branišovská 1645/31a 
370 05 České Budějovice 
Česká republika  

Vyřizuje:  
Mgr. Barbora Poslušná  
vedoucí kanceláře děkana  
T/ +420 389 034 801   
bposlusna@ff.jcu.cz 
 

IČ 600 766 58   
DIČ CZ60076658 

www.jcu.cz 
www.ff.jcu.cz  

 

3. Studenti, kteří se v daném roce chystají absolvovat souvislé pedagogické praxe musejí být před 

nástupem na praxe řádně pojištěni viz článek 5 tohoto opatření.  

4. Student si sám vybere školu, kde bude konat souvislou pedagogickou praxi (zpravidla v místě 

bydliště). Za tímto účelem si na sekretariátu příslušného ústavu FF JU vyzvedne, nebo z webových 

stránek fakulty stáhne tiskopis Žádost k vykonání praxe studenta/ky FF JU, kterou si nechá 

potvrdit od ředitele školy, na níž chce vykonávat souvislou pedagogickou praxi. Potvrzenou žádost 

(tj. souhlas školy s konáním praxe) odevzdá posluchač na sekretariátu příslušného ústavu FF JU 

nejpozději do 30. května. Studenti zpravidla vykonají na téže škole současně souvislé praxe z obou 

předmětů své aprobace. Sekretariáty ústavů předají shromážděné podklady koordinátorce 

studentských praxí, přičemž postupují podle jejích pokynů. 

5. Souvislá pedagogická praxe trvá zpravidla čtyři týdny, během nichž posluchač týdně vyučuje 

zpravidla 12 hodin (6+6) a 6 hodin (3+3) hospituje v obou předmětech své aprobace současně  

a účastní se rozborů svých hodin a pohospitačních reflexí s provázejícími učiteli. Týdenní rozvrh 

náslechových a výukových hodin může student upravit dle potřeb na základě domluvy  

s provázejícími učiteli. Závazný je celkový počet hodin souvislé praxe, který činí alespoň 36 hodin 

náslechů nebo vlastní výuky z každého předmětu dvouoborové aprobace, přičemž by se celkový 

týdenní počet hodin účasti v přímé pedagogické činnosti mě blížit plnému úvazku učitele SŠ.    

6. Po skončení souvislé pedagogické praxe provázející učitelé vyplní verzi A nebo B Hodnotícího 

formuláře pro pedagogické praxe FF JU, v němž zhodnotí činnost a práci svěřeného studenta FF 

JU. Vyplněný formulář předá student nebo provázející učitel koordinátorce praxí. Potvrzený 

hodnotící formulář je nezbytným podkladem pro udělení zápočtu oborovým didaktikem a také pro 

výplatu odměny provázejícímu učiteli. 

7. Koordinátorka praxí v součinnosti s tajemnicí FF JU připraví podklady pro uzavření smluv  

s provázejícími učiteli a zajistí jejich podepsání a doručení zpět na FF JU. 

 

 

Článek 5  

Pojištění studentů na praxích 

 

1. Studentům konajícím asistentskou a souvislou pedagogickou praxi na FF JU je stanovena 

povinnost uzavřít před nástupem na praxe pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou při studiu 

a praktickém vyučování mimo FF JU. 

2. Toto pojištění si studenti mohou zajistit prostřednictví FF JU, případně i prostřednictvím jiné 

fakulty JU nebo individuálně.  

3. Pro pojištění v průběhu asistentské praxe prostřednictvím FF JU studenti vyplní nejpozději do  

23. dne kalendářního měsíce (zpravidla října), který předchází začátku pojištění elektronický 



 

prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. 
děkan dean 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
Filozofická fakulta  
Branišovská 1645/31a 
370 05 České Budějovice 
Česká republika  

Vyřizuje:  
Mgr. Barbora Poslušná  
vedoucí kanceláře děkana  
T/ +420 389 034 801   
bposlusna@ff.jcu.cz 
 

IČ 600 766 58   
DIČ CZ60076658 

www.jcu.cz 
www.ff.jcu.cz  

 

formulář Podklady pro pojištění na praxích FF JU dostupném na tomto odkazu: 

https://forms.office.com/e/yLDgrePCrX.  

4. V případě pojištění pro potřeby souvislé praxe vyplní studenti formulář Podklady pro pojištění na 

praxích FF JU do 30.05.  

5. Na základě výzvy koordinátorky praxí pak studenti uhradí stanovenou částku za pojištění 

převodem na účet JU nebo na pokladně JU.   

6. Studenti, kteří mají pojištění zajištěné prostřednictvím jiné fakulty JU nebo individuálně, dodají 

potvrzení o tomto pojištění koordinátorce praxí v elektronické podobě před nástupem na praxi.  

 

 

Článek 6  

Odměňování provázejících učitelů 

 

1. Provázející učitelé středních škol, kteří budou pečovat o svěřené posluchače FF JU 

v průběhu všech forem studentských praxí, budou odměňování na základě uzavřených 

odpovídajících smluv. 

2. Podklady k uzavření smluv s provázejícími učiteli předává tajemnici FF JU koordinátorka 

studentských praxí na základě ustanovení čl. 2, odstavce 4, čl. 3, odstavce 5, a čl. 4, odstavce 7. 

3. V případě, že je provázející učitel zapojen do systému podpory provázejících učitelů MŠMT, bude 

mu finanční odměna vyplácena společně se mzdou na střední škole dle aktuálních pravidel 

systému podpory PU MŠMT. Fakulta v součinnosti s danou školou zajistí vstupní školení PU, 

průběžné školení PU a odpovídající počet hodin přímé i nepřímé pedagogické činnosti, které budou 

studenti v součinnosti s PU vykonávat.  

 

Toto opatření vstupuje v platnost dnem vydání a nahrazuje Opatření děkana č.01/2017 ze dne 

21.02.2017. 

 

V Českých Budějovicích dne 23.01.2025 

 

 

prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. 

děkan  

 

https://forms.office.com/e/yLDgrePCrX.

		2025-01-23T17:47:05+0100


		2025-01-23T17:47:11+0100




